Ph. 201 1 *quod si eo meae fortunae redeunt: tragice amator hoc negotium fortunae omnes dixit esse. 2 fortunae redeunt bene « redeunt » quasi in peius et a processu retro et in deterius. 3 phanium abs te ut distrahar: amatorie προσφώνησις per ἀποστροφήν. 4 abs te ut distrahar non dixit « ut a me distraharis ». 5 Et uide uerbum uim cohaerentis ostendere.*⁵¹

Dans cet exemple, la figure de l'exclamation entre dans un ensemble stylistique complexe mis en évidence par le grammairien : la présence de ces figures de style entraîne, de manière quasiment automatique ici, la bascule dans le *tragice*, c'est-à-dire évidemment ici dans le paratragique⁵². Or cette forme-même est un élément essentiel du discours amoureux, dans la mesure où cette emphase rend les enjeux de la comédie bien plus lourds qu'ils ne sont en réalité, et fait donc des affaires de cœur des jeunes gens, vus à travers le filtre grossissant de leur passion, de véritables fables tragiques, où l'on peut mourir d'amour :

Hec. 319 1 *quia perii: satis amatorie*⁵³.

⁴⁷ « Et c'est bien de dire *illa* comme s'il parlait d'une certaine personne. Ainsi Virgile : 'Car pour toi seule, lui, ce perfide avait de la considération, te confiant même ses sentiments secrets'. Donc on ne dit pas 'Enée' mais 'lui', de même non pas 'Philuména', mais 'elle' ».

⁴⁸ *Eun.* 886 1 *ego me tuae commendo et committo fidei: satis amatorie, ut appareat nunc maxime captum Chaeream ac mancipatum uirgini. 2 commendo et c. f.: commendamus nos cognitis, committimus ignotis. ergo αύξησης est maioris officii fideique circa Thaidem. (EGO ME TVAE COMMENDO ET COMMITTO FIDEI: avec un ton assez amoureux, pour qu'il soit clair maintenant que Chérea est entièrement épris et abandonné à la jeune fille. 2 COMMENDO ET C. F.: nous nous confions à des gens que nous connaissons, nous nous en remettons à des gens que nous ne connaissons pas. Donc l'amplification (αύξησης) s'attache à un plus grand devoir et une plus grande fidélité à l'égard de Thaïs).*

⁴⁹ *Eun.* 896 *immo percipio: amatorie non uolo sed percipio (IMMO PERCVPIO: à la façon d'un amoureux, <il dit> non pas uolo (je veux) mais percipio (j'ai un désir extrême)). Sur cette scholie et l'esthétique de la *véa*, voir Jakobi 1996, 169, voir aussi *Ad.* 702 3 *perbenigne: multum putat, quia amator hoc dixit. ergo benigne large abundeque (PERBENIGNE: il pense que c'est beaucoup, parce que c'est un amoureux qui le dit. Donc benigne est synonyme de large, abunde).**

⁵⁰ Voir aussi: *Hec.* 325 1 *qvonam modo philumena: amatorie ἀποστροφή. sic in Phormione (201-202) quod si eo m<cae> fortunae redeunt, Phanium, abs te ut distrahar, / nullast mihi vita expetenda (QVONAM MODO PHILVMENA: apostrophe d'amoureux. Ainsi dans *Phormion*: quod si eo m<cae> fortunae redeunt, Phanium, abs te ut distrahar, / nullast mihi vita expetenda (et si ma Fortune veut, Phanium, aller jusqu'à me séparer de toi, la vie n'a plus aucun attrait pour moi).*